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Práce pojednává o symbolech spojených s kostmi, kameny a hlínou v Hebrejské bibli. Snaží

se zmapovat všechny nejdůležitější symboly, které se k těmto třem tématům vážou, a zasadit

je do kontextu jednak starších náboženských tradic působících na starověkém Předním

východě, a dále do kontextu tradic, které z Hebrejské bible bezprostředně čerpaly, tedy

křesťanství a rabínský judaismus.

Annotation

The thesis deals with symbols related to bones, stones and clay in Hebrew Bible. It aims to

map all the key symbols linked to these three themes and put them into contexts of religious

traditions both preceding and directly resulting from the Hebrew Bible: the ancient Middle

East tradition, Christianity and Rabbinic Judaism.
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1 Úvod

Ve Druhé knize Královské se vypráví o tom, jak Izraelci, prchající před hordami Moabců,

nestihli nějakého muže řádně pohřbít a jenom ho hodili do hrobu nedávno zemřelého proroka

Elíši. Dále se píše (2Kr 13,2): „Jakmile muž přišel do styku s Elíšovými kostmi, ožil a postavil

se na nohy.“1 Text pak volně pokračuje líčením toho, že zemřel král Chazael, utlačovatel

Izraele, a jaké to mělo pro Izrael důsledky, ale k oživlému vojákovi ani mrtvému Elíšovi se

už více nevyjadřuje. Ona zpráva čtenáře až provokuje strohostí svojí výpovědi. Jeho autor

neměl potřebu se nijak pozastavit nad tím, že mrtvý oživl, ani nad tím, proč se tak stalo

zrovna kontaktem s prorokovými kostmi. Jako by nešlo o nic zvláštního, k čemu by bylo

potřeba se nějak více vyjadřovat. Kosti mrtvého Elíši zde přitom vystupují ve zcela jiné roli,

než jakou jim běžně přisuzuje naše současná kultura, která kosti mrtvoly vnímá jako něco

zcela neživého, často navíc podřadného, čeho je lépe se kremací zbavit. Nejsme zvyklí, že

by kosti mrtvého mohly dát nový život, byť třeba metaforicky. Druhá kniha Královská se

oproti tomu tváří, že jde o něco samozřejmého. Jak to asi vnímal tehdejší čtenář, dá se

přiblížit jeho vidění světa? Dají se najít jiné takové případy, kdy se zdánlivě neživé v Bibli

stává nositelem života, energie, nového?

Postupně se tak zrodilo téma práce, zaměřené na „možný život“ věcí, který jim dnes

již obvykle přiznáván není. Zajímají mě vyjádření a metafory, které starověcí židé užívali

v ústně tradované látce, posléze zapsané do Tanachu, a do dnešního jazyka prosakují jen

okrajově, či zůstaly zcela zapomenuty. Domnívám se totiž, že kulturní vývoj není jen

neustálý pokrok, jak předpokládala pozitivistická kultura 19. století, jejíž paradigmata má

dnešní věda stále tendenci protěžovat, ale že při objevování nového výkladu světa často

dochází ke ztrátě pohledu starého, který je cenný a který by přitom svobodně mohl žít

paralelně. Původní text Hebrejské bible2 nám stále má co říci, jako zdroj příběhů a imaginace

obsahující psychologickou a zejména duchovní zkušenost, která je inspirativní dodnes.

Ačkoliv nikdy nemůžeme přesně zjistit, jak text vnímal tehdejší člověk, můžeme se pokusit

1 Bible: Písmo svaté Starého a Nového zákona, Ekumenický překlad, Praha: Ústřední církevní nakladatelství

1995, SZ s. 324.

2 Hebrejskou biblí rozumím soubor textů kodifikovaný židovským náboženstvím jako Tanach a převzatý

křesťanstvím jako Starý zákon. Religionistický termín Hebrejská bible volím proto, že v práci je pro mne

důležitá jeho přináležitost k oběma zmíněným tradicím.
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mu lépe porozumět jeho zasazením do soudobého kulturního kontextu, případně pohledem

na to, jak oživoval představivost pozdějších vykladačů patřících k židovské a křesťanské

tradici či religionistů.

Trojici kosti, kameny a hlína jsem zvolila proto, že se v představách asociují s

hrobem, tedy místem, v němž končí život těla. Na druhou stranu i hrob sám je určitým

způsobem dárcem života. Této vlastnosti využívá letecká archeologie, při hledání nejen

starých hrobů a pohřebišť. „V zaniklém obydlí či zasypaném hrobě bývají humusovité

složky obohaceny o fosfáty, které plodinám vytvářejí lepší podmínky k růstu… Výsledkem

jsou rozdíly ve zbarvení, výšce, hustotě a tvaru dozrálých plodin nad objektem. Nejvýrazněji

se změny projevují na obilí, ale zachytit je lze i na jeteli, řepce či kukuřici.“3 Hebrejská Bible

však kostem, kamenům i hlíně navíc přisuzuje život duchovní, psychologický a někdy přímo

fyzický (kameny mluví, kosti se otřásají...) a právě těm bych ráda věnovala svoji práci.

Biblické verše týkající se těchto tří symbolů jsem dohledávala zejména s pomocí

příslušných hesel v Dictionary of Biblical Imagery4 a pomocí biblického internetového

programu Studijní bible on-line5, který umožňuje vyhledávání zadaných slov, jak v českých

překladech bible, tak v hebrejském originálu (Tanach – masoretský text s vokalizací).

Snažila jsem se pokrýt všechny hlavní symboliky, které se k daným oblastem vztahují. Blíže

se k problematice výběru konkrétních hebrejských slov a jejich rozboru vyjadřuji v úvodu

ke každé ze tří hlavních kapitol.

Abych se co nejvíce přiblížila původní podobě textu, budu vycházet z jeho

původního hebrejského znění a vytvořím vlastní verzi překladu pasáží týkajících se mého

tématu práce. Neboť překlady, které máme běžně k dispozici, jsou jednak přirozeně zatíženy

určitou interpretační tradicí, dále pochopitelnou potřebou, aby text zněl čtenáři poeticky či

se přiblížil citovému a myšlenkovému světu současného člověka, a v neposlední řadě

nemožností zohlednit v jednolitém textu fakt, že mnohá hebrejská slova v sobě nesou více

významů, či celý propracovaný koncept, který pak na text vrhá nové světlo. Má verze

překladů vzniká zejména s přihlédnutím k náboženským tradicím starověkého Předního

3 MARTIN GOJDA, „Letecký průzkum v archeologii: Nedestruktivní metody odhalují zaniklé podoby kulturní

krajiny“, Vesmír 79 (6/2000): str. 337, dostupné on-line na: https://vesmir.cz/cz/casopis/archiv-

casopisu/2000/cislo-6/letecky-pruzkum-archeologii.html.

4 Dictionary of Biblical Imagery, Leicester UK: InterVarsity Press a Downers Grove USA: InterVarsity Press

1998.

5 SOB (Studijní on-line bible), http://www.obohu.cz/bible/.
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východu, na něž Hebrejská bible navazuje, ať už tím, že tradici dále rozvíjí, přeznačuje, nebo

se vůči ní naopak nepřátelsky vymezuje.

Důležitým východiskem při interpretaci textů je pro mne názor teologa a religionisty

Othmara Keela6, podle kterého je uvažování Hebrejské bible, stejně jako celého starověkého

Předního východu, výrazně ovlivněno dvěma specifickými přístupy ke světu. Tím prvním

je, že upřednostňuje koncepty, které jsou samy o sobě konkrétní, ale skrze asociace označují

realitu, jež jejich prvotní význam dalece převyšuje. Stejné formy, barvy, pohyby či zvuky

tak často naznačují hlubší souvislost. Například červená večerní oblohy značí krev a bitvu

vedenou sluncem proti silám temnoty. Invaze cizími národy navozuje představu souboje s

Chaosem, který prapůvodně ovládal zemi. Jak vidíme, jednoduchá konkrétní situace je zde

transformována do závažné události. Takovýto způsob vnímání tedy udržuje kontinuitu mezi

konkrétním a abstraktním. Druhým znakem pak je paralelní existence různých představ o

světě. Například v žalmech můžeme nalézt, že oblast pod neobydlenou zemí je chápána jako

ovládnutá vodami, neboť vody se nachází v podzemní propasti i po stranách země. Oblast

pod neobydlenou zemí je však brána také jako říše smrti, neboť jsou zde pohřbíváni mrtví.

Tyto dvě představy stojí na starověkém Předním východě vedle sebe jako různé způsoby

vidění světa, které jsou spolu vzájemně propojovány. Můžeme tak nalézt texty přirovnávající

umírání k pádu do sféry primárních vod.

Metodická poznámka

Při přepisu hebrejštiny vycházím z normy D navrhnuté v článku Transliterace a transkripce

hebrejštiny: základní problémy a jejich řešení7.


[…]

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interpretaci pak někdo „bezcenný“ či „hříšný“, tedy někdo, kdo jedná pomýleně, kdo je

„blouznivec“, protože nedovede vidět svou cenu, nebo se obrací k nesprávným cílům. 115

5 Závěr

V úvodu této práce jsem si kladla otázku po „možném životě“ kostí, kamenů a hlíny a našla

jsem ho mnohem víc, než jsem čekala. Podobně jsem na počátku měla spíše mlhavou

představa o tom, že v sobě Hebrejská bible nese svět symbolů, v němž konkrétní, hmatatelné

věci nesou hluboký přesah do sféry duchovní. Neměla jsem nicméně nejmenší tušení, jak

bohatý a nádherný tento svět ve skutečnosti je. Kosti, kameny i hlína jsou v Hebrejské bibli

obdařeny vyjadřovacími schopnostmi. Kameny šeptají proroctví, kosti jsou plné jásotu a

půda křičí. Fungují také jako orientační body, sloužící člověku i celému Izraeli k upevnění

vlastní identity i k nalezení svého místa ve vztahu vůči Hospodinu. Josefovy kosti tak

s sebou Izraelci nosili mnoho let po poušti na připomínku spásné události Exodu. Kameny

jako místa v krajině připomínají minulé smlouvy a podávají věštebná svědectví. Činnosti

spojené s půdou a zemědělstvím samy o sobě odkazují na Boha, neboť sloveso ʻoved

znamená nejen „obdělávat půdu“, ale také „sloužit Bohu“. Kosti, kameny i hlína se často

pojí s velmi silnými emočními a fyzickými obrazy plnými zoufalství, jež provází člověka,

který je vzdálen od Hospodina. Tehdy kosti chřadnou, srdce tuhne jako kámen a brázdy

v půdě naříkají. A všechny spojují člověka s obrazy hrobu a podsvětí – kosti v podobě

mrtvého, který leží v hrobě; půda jako zem, jež ho pohlcuje; kameny jako mohyla, která se

nad ním tyčí. Tento stav však nekončí v beznaději. Právě naopak. Tím, kdo člověka může

vyvést z hrobu a z šeolu, je totiž jedině Hospodin.

Metafory spojené s hlínou a Bohem jako hrnčířem se tak ptají po možnostech a

mezích vztahu mezi člověkem a Hospodinem. Základní a vrcholové kameny podávají

představu Hospodina jako někoho, bez nějž žádné dílo samo o sobě nemůže držet

pohromadě, neboť odejmeme-li mu Hospodina, tak se zřítí. A snad nejsilnější obrazy boží

opory se pojí s kostmi – právě s kostmi Elíši, zmiňovanými v úvodu této práce, a také

s Ezechielovým viděním údolí suchých kostí. V obou těchto podobenstvích Hospodin

vystupuje jako ten, kdo má moc oživovat mrtvé, jehož láska a ochranná síla se nezastaví ani

před branami hrobu a šeolu, a jedině, a právě jeho mocí může být odtamtud člověk

vysvobozen. Protože, jak praví slova modlitby Amida: „Ty jsi navěky mocný Hospodine.

Ty oživuješ mrtvé; nesmírná je tvá moc ke spasení.“

115 GESENIUS, Gesenius´ Hebrew-Chaldee Lexicon to the Old Testament, s. 768.
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Když jsem zadávala téma své práce, bála jsem se, zda vůbec dovedu naplnit povinný

rozsah čtyřiceti stran. Nakonec jsem však tento rozsah dalece přesáhla při vědomí toho, že

namísto hloubkové analýzy jednotlivých symbolů, což byl směr, kterým jsem práci původně

zamýšlela vést, se mi podařilo celé téma pouze hrubě zmapovat a nastínit tak některá dílčí

témata, která by si rozhodně zasloužila podrobnější rozpracování. Považuji za škodu, že na

to v mé práci už nezbyl prostor. Byla bych ráda dohledala více podobností mezi texty

Hebrejské bible a písemnými památkami starověkého Předního východu, protože v jejich

světle dostávají biblické verše zcela nový rozměr a často se tak otvírají nečekaným

interpretacím.

Potvrdil se můj původní předpoklad, že ač kosti, kameny a hlína společně tvoří

metaforický obraz hrobu, samy o sobě jsou naplněny symboly, které mají člověku pomoci

se z pomyslného duchovního hrobu naopak pozvednout zpět do plnosti života, jak k tomu

vede příběh Elíši, či Ezechielovo vidění údolí suchých kostí. Kameny zase poukazují na

Hospodina jako pevný základ světa, o nějž je možné se v každé životní situaci opřít. A hlína,

jakožto materiál, z nějž jsme byli stvořeni, ukazuje na živost vztahu mezi člověkem a

Hospodinem a míru potenciálu, kterou v sobě nese člověk, který tomuto vztahu přitaká.

Při práci na překladech pro mne bylo velkým překvapením, jak moc se mé překlady

někdy vzdálily od těch uvedených v České ekumenické bibli, přestože jsem se držela

zavedeného biblického slovníku od Wilhelma Gesenia. Některé tyto případy v práci uvádím.

Pokud bych měla vyzdvihnout některá dílčí témata, která by si zasloužila hlubší

rozpracování, pak je to určitě vyjádření fyzického a psychického stavu člověka skrze

metafory spojené s kostmi, a osud člověka a Izraele symbolicky vyjádřený skrze kosti. Ve

spojitosti s kameny se pak jedná o věštebnou tradici spojenou s kamením a metaforiku

spojenou s Hospodinem jako základním nebo vrcholovým kamenem. U hlíny by pak určitě

stálo za to více rozpracovat vztah mezi stvořeným a stvořitelem, respektive hlínou a

hrnčířem. Nezanedbatelní je také téma půdy jakožto vnitřního duchovního prostoru, o nějž

je třeba pečovat a zúrodňovat ho, stejně jako když chceme, aby nám něco vyrostlo na poli.
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