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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Klára Lipavská
Rok narození: 1982
Identifikační číslo studenta: 51083799

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Judaistika - Religionistika
Identifikační čísla studia: 482259

Název práce: Kosti, kameny a hlína v hebrejské bibli
Pracoviště práce: HTF - Katedra biblistiky a judaistiky (28-15)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.
Oponent(i): ThDr. Marie Roubalová, Th.D.

Datum obhajoby: 23.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Studentka přednesla svou práci - vysvětlila podnět (příčinu) svého

výzkumu, oblast zkoumání (Tanachové texty v širším náboženském
textu).Komise vyslechla posudek vedoucí práce s připomínkami i
posudek oponenta - bez připomínek k obhajobě. Studentka se k
připomínkám z posudku vedoucího vyjádřila. Jeden člen komise
vytkl studentce absenci textové kritické práce s hebrejským textem.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. Jiří Beneš, Th.D. ............................

Členové komise: Mgr. Jiří Lukeš, Ph.D. ............................

ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D. ............................
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